

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2020

zostavené podľa Opatrenia č.MF/23378/2014-74 (FS č.12/2014), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre malé účtovné jednotky

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1) Základné informácie o účtovnej jednotke:**

Obchodné meno:	Pol'nohospodárske družstvo „SNP“ so sídlom v Sklabini, okres Martin
Sídlo:	038 03 Sklabiňa 153
Právna forma:	Družstvo
Dátum vzniku:	Zápis do obchodného registra: 01.01.1978
Hlavný predmet podnikania:	Poľnohospodárska výroba, služby pre rastlinnú a živočíšnu výrobu
Subjekt verejného záujmu:	PD „SNP“ so sídlom v Sklabini, nie je subjektom verejného záujmu (§ 2/14 ZoU).
Účtovné obdobie:	Kalendárny rok 2020

Test veľkostnej skupiny účtovnej jednotky (2 ZoU)

(Do veľkostnej skupiny mala účtovná jednotka patrí taká, ktorá za dve po sebe idúce účtovné obdobia spĺňa aspoň dve z troch podmienok – suma netto aktív presiahla 350 000 eura, ale nepresiahla 4 000 000 eur, čistý obrat presiahol 700 000 eur, ale nepresiahol 8 000 000 eur a priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia presiahol 10, ale nepresiahol 50).

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Malá/veľká
Netto aktíva celkom	2 513 362	2 532 698	Malá
Čistý obrat celkom	1 825 321	1 920 952	Malá
Počet zamestnancov	47	55	Veľká

UJ spĺňa veľkostné podmienky na zatriedenie do veľkostnej skupiny – **malá účtovná jednotka**, preto zostavuje účtovnú závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23378/2014-74).

2) **Dátum schválenia účtovnej závierky** za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky: Výročná členská schôdza konaná 03.07.2020

3) **Právny dôvod** na zostavenie účtovnej závierky: PD „SNP“ zostavuje riadnu účtovnú závierku k poslednému dňu účtovného obdobia, t.j. k 31.12.2020.

4) PD „SNP“ so sídlom v Sklabini nezostavuje konsolidovanú ÚZ.

5) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet počas účtovného obdobia	47,4	54,9
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje ÚZ, z toho:	45	51
počet vedúcich zamestnancov	5	5

Článok II – INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI

Orgánmi družstva sú:

- a) členská schôdza,
- b) predstavenstvo,
- c) kontrolná komisia,
- d) predseda družstva.

Článok III – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

1) Účtovná závierka bola zostavená **za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti** v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Účtovná jednotka prehodnotila všetky informácie súvisiace s COVID 19, ktoré boli k dispozícii ku dnešnému dňu. Nakoľko sa situácia stále vyvíja, vedenie spoločnosti nedokáže poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Vychádza z presvedčenia, že z dlhodobej perspektívy je Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2021. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2021. Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

2) Informácia o aplikácii účtovných zásad, účtovných metód a spôsobe oceňovania majetku:

A) **Dlhodobý nehmotný majetok** nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, montáž, poistné a pod.). Súčasťou OC sú úroky z úverov súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do momentu zaradenia majetku do užívania.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 1660 eur a od 1. marca 2009 2 400 eur a nižšia s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok sa účtuje na účet 518 – Ostatné služby. Dlhodobý nehmotný majetok, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 2400 eur, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní.

Vypracuje sa tabuľka podľa jednotlivého dlhodobého nehmotného majetku, so stanovenou metódou odpisovania, ročnou odpisovou sadzbou.

Dlhodobý nehmotný odpisovaný majetok	číslo účtu	doba odpisovania (počet rokov)	odpisová sadzba (%)
Software	013	4	25

B) **Dlhodobý hmotný majetok** nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku sú úroky z úverov súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do momentu zaradenia majetku do užívania.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého hmotného majetku do používania. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena je 996 eur, od 1.3. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur a zároveň s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje ako o zásobách. Pozemky, umelecké diela a zbierky sa neodpisujú. Dlhodobý hmotný majetok vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur sa považuje za dlhodobý hmotný majetok aj po tomto dátume a pokračuje sa v jeho odpisovaní.

Odhadovaná doba životnosti a odpisový plán sú prehodené na konci každého účtovného obdobia.

V prípade zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku zisteného pri inventarizácii, pokiaľ je zistená úžitková hodnota dlhodobého majetku výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je k dlhodobému majetku vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnotením, ak neprevyšuje úhrne za účtovné obdobie sumu 1700 eur

Dlhodobý hmotný odpisovaný majetok	číslo účtu	doba odpisovania (počet rokov)	odpisová sadzba (%)
Budovy okrem kódov uvedených v odp. skupine 6	021	20	5
Stavby	021	40	2,5
Stroje a zariadenia	022.A	4/8	25/12,5
Dopravné prostriedky	022.A	4	25
Živé zvieratá	026	4	25

ÚJ používa rovnomerné odpisovanie DHM a DNM. Podrobný účtovný odpisový plán sa vedie v podsystéme Dlhodobý majetok a Zvieratá.

C) Do **zásob** účtovnej jednotky patrí skladovaný materiál a skladovaný tovar a vlastné výroby z výrobného činnosti prevádzky družstva.

Materiál a tovar sa prvotne oceňujú obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravné, poistné, provízie, skonto). Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Nakupované zásoby sa: a) vyskladňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien alebo b) vyskladňujú vo vopred stanovenej cene.

Vlastné výroby sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady), časť nepriamych nákladov, bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú:

- a) náhradné diely na stroje, prístroje, zariadenia alebo na dopravné prostriedky, pracovné náradia a to za podmienky, že inými dokladmi je preukázateľná montáž alebo inštalácia takéhoto materiálu a že jeho spotreba priamo alebo nepriamo vyplýva zo servisných záznamov,
- b) kancelárske potreby, hygienické čistiaci materiál, knihy, odborné časopisy, noviny a iné publikácie vrátane novín a periodík
- c) ochranné pracovné pomôcky (ochranný odev, obuv a iné pomôcky), ochranné prospekty, plagáty, samolepky, obalové štítky a podobne

Úbytky zásob odpisujeme v priemerných cenách

Normy strát pre úhyn zvierat:

V zmysle zákona č. 286/92 Zb. v znení neskorších predpisov bude PD „SNP“ so sídlom v Sklabini používať normy úhynu zvierat, ktoré sú uvedené v tomto dokumente ako limit, v rámci ktorého je možné straty považovať za náklady na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmu.

DRUH ZVIERAT	NORMA STRÁT
Jahňatá do troch mesiacov	7,0 %
Bahnice	5,0 %
Ovce spolu	6,0 %
Telce do 3 mesiacov	5,0 %
Kravy	0,9 %
Hov. dobytok spolu	3,0 %
Ciciaky nad 24 hod.	7,0 %
Výkrm. ošípané od 20 kg	5,5 %
Prasnice	2,2 %

NORMY STRÁT ZÁSOB

Por. číslo	Druh zásob	Spôsob uskladnenia	Príčina strát	Materiál základ	Norma strát %	Poznámka
------------	------------	--------------------	---------------	-----------------	---------------	----------

1	Všetky druhy obilnín	voľne ložené	výsch., rozpráanie	priem. stav zásob	2,5	štand. vlhkosť
2	Krmná zmes	vrecia	" "	"	1,0	
3	Seno	voľne lož., senník	vyschnutie	"	10	
4	Siláž kukuričná	silážna jama	vyschnutie, hniloba	"	20	odpis pri naskladnení
5	Senáž	vak	hníloba		15	
6	Slama	pod strechou	vyschnutie	"	5	
7	Mäso ,mäsové výrobky	regály, chlad. boxy	vyschnutie	cena obstarania	1	z tržieb
8	Nafta	nádrže	vyschnutie, vytečenie	priem. stav zásob	0,6	
9	Oleje	sudy	vyschnutie, vytečenie	"	1	
10	Priemyselné hnojivá	vrecované	" "	"	0,5	
11	Maštalný hnoj	poľné hnojisko	vyschnutie, únik	"	25	
12	Maštalný hnoj	pevné bez zakrytia	vyschnutie, vytečenie	"	20	
13	Maštalný hnoj	pevné so zakrytím	vyschnutie, vytečenie	"	10	
14	Rozličný, ostatný tovar + mäso	regály, chlad. boxy	vyschnutie	obrat včet. DPH	0,4	z tržieb
15	Rozličný, ostatný tovar	ovocie, zelenina	vyschnutie, zelenina	cena obstarania PC	7,0	z tržieb

Opravné položky k zásobám sa tvoria, ak je opodstatnené predpokladať, že budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve. Opravné položky sa zastaranych zásobách a pri pomaly obratových zásobách.

D) **Pohľadávky** pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Zníženie ocenenia pohľadávok prostredníctvom tvorby opravných položiek sa tvorí k pochybným pohľadávkam a nevymožiteľným pohľadávkam.

Pohľadávky s dobou splatnosti od dňa, ktorému sa zostavuje účtovná závierka viac ako 12 mesiacov sú dlhodobé a pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka menej ako 12 mesiacov sa vykazujú ako krátkodobé.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Opravná položka na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že obchodná spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok pohľadávok. Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu, platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohľadávka z obchodného styku je znehodnotená. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou daného majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov.

E) **Peňažné prostriedky a ceniny** sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty zahŕňajú peňažnú hotovosť, termínované vklady v bankách, iné krátkodobé vysoko likvidné investície s pôvodnou lehotou splatnosti do troch mesiacov a kontokorentné úvery. V súvahe sú kontokorentné úvery vykázané ako krátkodobé bankové úvery.

F) **Náklady budúcich období** a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

G) **Rezervy** sa vytvárajú, ak má družstvo súčasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého je pravdepodobne dôjde k úbytku ekonomických úžitkov, a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezervy sa oceňujú odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia

Rezerva na mzdy a platy za dovolenku sa vytvára ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu mzdy za nevyčerpanú dovolenku zamestnancami za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára

vo výške hrubých miezd a platov podľa predpokladanej výšky nároku zamestnancov v čase čerpania dovolenky. Od budúceho účtovného obdobia sa nepredpokladá zvyšovanie miezd a preto sa rezerva vypočíta na základe priemernej mzdy zamestnanca a počtu dní nevyčerpanej dovolenky.

Rezerva na vodné a stočné

Družstvo sa rozhodlo na predpokladané nevyúčtované výdavky na vodné a stočné ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka vytvárať rezervu. Rezerva sa stanovila podľa predpokladaného odberu vody ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka po odpočítaní už zaplatených faktúr v priebehu účtovného obdobia.

Rezerva na bonusy a rabaty

Družstvo poskytuje svojim odberateľom skonto prípadne bonus za odobratý tovar. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky obchodní partneri nemali definitívne odsúhlasené odobraté množstvo tovaru, preto nebola známa presná suma dobropisu.

H) **Závázky** pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závázky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa závázky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

I) **Odložené dane** sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daň z príjmov sa účtuje použitím záväzkovej metódy.

O odloženej dani z príjmov sa neúčtuje, ak vzniká pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotky pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení.

Odložená daň z príjmov sa stanovuje pomocou daňovej sadzby, ktoré boli známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a očakáva sa ich platnosť v čase realizácie príslušnej odloženej daňovej pohľadávky alebo vyrovnania odloženého daňového záväzku.

Odložené daňové pohľadávky sa účtujú, ak je pravdepodobné, že v budúcnosti bude generovaný zdaniteľný zisk, voči ktorému sa budú môcť dočasné rozdiely zrealizovať.

J) **Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období** sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti v účtovných obdobiach.

K) O nároku na **dotácie zo štátneho rozpočtu** sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa družstvu dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť družstvo najskôr účtuje ako výnosy budúcich období a do výnosov sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti s vynaloženými nákladmi na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr účtujú ako výnosy budúcich období a do výnosov sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovanými odpismi z tohto dlhodobého majetku.

L) **Prenájom**

Majetok prenášaný na základe operatívneho prenájmu sa uvádza len v poznámkach účtovnej závierky. Majetok obstaraný na základe zmluvy o finančnom prenájme sa účtuje na vecne príslušných účtoch majetku.

M) Majetok a závázky vyjadrené v **cudzej mene** sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na meno euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro neprepočítavajú.

N) Výnosy

Tržba za vlastné výkony a tovar neobsahuje daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

3) Poskytnuté dotácie:

Názov	Suma v EUR
Podpora na VDJ	5 067,75
Platby na opatrenie dobré životné podmienky zvierat	37 700,00
Platba na agroenvironmentálno-klimatické opatrenie	36 725,30
Jednotné platby na plochu	192 301,60
Platba na postupy prospešné pre klímu a životné prostredie	104 368,40
Platby na chov bahníc, jariek	2 625,94
Platby na výkrm HD	6 519,01
Platby na kravy	67 751,35
Platby na vybrané oblasti s prírodnými obmedzeniami	139 012,60
Úhrada finančnej disciplíny	6 531,08
Platba na poistné	1939,50
Platba vo forme úľav na environment. daniach-zelená nafta	36 811,11
Pestovanie bielkovinových plodín	11 044,98

5) Informácie o oprave významných chýb: Počas bežného účtovného obdobia nenastala oprava významných chýb minulých účtovných období.

Článok IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĽŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT**1) Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku**

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivo-vané náklady na vývoj	Softvér	Oceni-teľné práva	Goodwill	Ostat-ný DNM	Obsta-rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		7 852						7 852
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		7 852						7 852
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		7 852						7 852
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		7 852						7 852
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0						0
Stav na konci účtovného obdobia		0						0

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivo-vané náklady na vývoj	Softvér	Oceni-teľné práva	Goodwill	Ostat-ný DNM	Obsta-rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku		7 852						7 852

účetného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		7 852						7 852
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		7852						7852
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		7 852						7 852
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Stav na konci účtovného obdobia								

2) Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samos- tatné hnutel'- né veci a súbory hnutel'- ných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Ob- stará- vaný DHM	Poskyt- nuté pred- davky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	209 185	4 671 859	3 361 689		544 717		121 809	0	8 909 259
Prírastky		153 510	6 430		172 930		219 027	0	551 897
Úbytky		2 750	10 887		261 416		332 871	0	607 924
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	209 185	4 822 619	3 357 232		456 231		7 965	0	8 853 232

Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		3 903 065	3 308 433		297 087				7 508 585
Prírastky		100 262	23 009		207 894				331 165
Úbytky		2 750	10 887		261 416				275 053
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		4 000 577	3 320 555		243 565				7 564 697
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	209 185	768 794	53 256		247 630		121 809		1 400 674
Stav na konci účtovného obdobia	209 185	822 042	36 677		212 666		7965		1 288 535

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté predavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	174 608	4 803 815	3 407 383		559 734		75 332	3 617	9 024 489
Prírastky	35 035	60 572	22 194		199 771		364 049	0	681 621
Úbytky	458	192 528	67 888		214 788		317 572	3 617	796 851
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	209 185	4 671 859	3 361 689		544 717		121 809	0	8 909 259
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		3 928 087	3 341 709		303 636				7 573 432
Prírastky		167 506	34 612		208 239				410 357

Úbytky		192 528	67 888		214 788				475 204
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		3 903 065	3 308 433		297 087				7 508 585
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	174 608	875 728	65 674		328 084		9 250		1 680 057
Stav na konci účtovného obdobia	209 185	768 794	53 256		247 630		121 809		1 400 674

3) Informácie o záväzkoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	62 940	58 427
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	62 940	58 427
Krátkodobé záväzky spolu	886 589	884 953
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	886 589	884 953
Záväzky po lehote splatnosti		

3) Informácie o pohľadávkach:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	92 708	10 666	103 374
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	11 173		11 173
Iné pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky spolu	103 881	10 666	114 547

Článok V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**Článok VI – UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO ZÁVIERKOVOM DNI
(Následné udalosti)**

nenastali

Článok VII – OSTATNÉ INFORMÁCIE

- 1) Informácie o výlučnom práve poskytovať služby vo verejnom záujme:
- 2) Informácie o osobitnej kategórii priemyselnej výroby (§ 23d/6 ZoU):
- 3) Informácie o finančných vzťahoch s orgánmi verejnej moci (§ 23d/6 ZoU):
- 4) V roku 2018 UJ vydala Družstevné podielnické listy svojim členom. Družstevné podielnické listy sa vydali v listinnej podobe na meno.

